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Úvod

Téma bakalářské práce „Exil a hudba. Oskar Moravec, Karel Husa a Jan Novák“ jsem

si vybral ze dvou důvodů. Prvním důvodem bylo zaujetí významnou stopou českých

emigrantů v hudebních dějinách, zejména pak v 18. století. Druhý důvod byl můj zájem

o klasickou hudbu 20. století. Tyto dva aspekty se staly hlavními podklady pro téma

zabývající se českými hudebními skladateli 20. století působícími v emigraci.

Práce je rozdělena na dvě části. Na začátku první části je umístěn krátký historický

exkurz o významu české hudební emigrace v průběhu dějin. Dále práce pojednává o životě

třech skladatelů zastupujících emigrační vlny z Československa ve 20. století. O Oskaru

Moravcovi, Karlu Husovi a Janu Novákovi. První část také pojednává o příčinách oněch

emigračních vln: o zahájení druhé světové války, o nástupu komunistické strany k moci

v Československu a o pražském jaru 1968.

Druhá část práce se zabývá analýzou skladeb od výše zmíněných autorů a jejich

následnou komparací. Analýza je prováděna pomocí prožitkové malby, dotazníkového šetření

a grafického znázornění skladby.

Hlavním cílem práce je ověření teze, zda může mít emigrace jednotný vliv na každého

jednoho skladatele bez ohledu na jeho osobní situaci a vytipování možných prostředků pro

dosažení tohoto zjištění. Vedlejším cílem této práce je seznámení s v emigraci působícími

skladateli, kteří jsou v zahraničí uznávaní, ale v České republice v povědomí občanů nebývají.
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1 Česká hudební emigrace v 18. století

Již v minulých stoletích zanechali čeští emigranti1 zřetelnou stopu v tvorbě hudebních

dějin. Například v 18. století, kdy se celá řada českých hudebníků vydala do cizích měst. Mezi

hlavní cíle těchto cest se řadila města Vídeň, Paříž a Mannheim, kde se soustřeďovali velcí

umělci té doby.2Například Jan Václav Stamic, který během svého působení v Mannheimu

dovedl místní orchestr k světovému věhlasu. Ve své tvorbě dokázal spojit nové hudební

prvky, které se do této doby objevovaly pouze zlomkovitě. Mimo jiné také zařadil

do sonátové formy menuet, čímž uvedl v platnost čtyřvěté schéma.3

Dalším z českých skladatelů žijících v emigraci byl Jan Dimas Zelenka. Je považován

za jednoho z nejvýznamnějších skladatelů vrcholného baroka. Jeho tvorba se vyznačuje

specifičností, originální instrumentací a dokonalým kontrapunktem.Zelenkovy skladby byly

ve své době vyhledávány a interpretovány nejpřednějšími soudobými interprety.4

Za operního mistra se dá považovat Josef Mysliveček, který působil převážně v Itálii,

kde byl velmi oblíben. Byl to proslulý kapelník, který působil u mnoha evropských

dvorů, kde si za své mistrovství získal úctu u šlechticů, kteří podporovali hudbu. Mysliveček

měl nemalý vliv na Wolfganga Amadea Mozarta, se kterým se velmi důvěrně znal a který

jeho díla s oblibou hrával.5

Velkým pedagogem a teoretikem byl Antonín Rejcha. Do hudebních dějin se zapsal

rozšířením dechového kvinteta ve složení flétny, hoboje, klarinetu, fagotu a lesního rohu.

Vyučoval kontrapunkt na konzervatoři v Paříži, jeho teoretické práce byly přeloženy

do několika jazyků. Ve své nauce o kontrapunktu například radikálně zasáhl do stavby fugy.

Vedle teoretické a skladatelské stránky, která byla taktéž nemalá, se Rejcha prosadil jako

pedagog a pro světovou hudbu vychoval mimo jiné Hectora Berlioze a Charlese Gounoda.6

Toto je pouze malý výčet českých osobností, které působily v jiných krajích

a významně se zapsaly do dějin hudby. Je tedy patrné, že čeští emigranti měli významný vliv

1 emigrace – Opuštění země původu a přestěhování se do jiné země z důvodu politické, náboženské,

ekonomické apod. Na rozdíl od exilu je tento akt dobrovolný (exil je vynucený například náboženským a
politickým pronásledováním)

2HNILIČKA, Alois. Portréty starých českých mistrů hudebních. Praha: Fr. Borový, 1922, str. 5-12
3tamtéž, str. 39-47
4tamtéž, str. 15-18
5tamtéž, str. 57-63
6tamtéž, str 102-110
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na vývoj hudby ve světě a je pravděpodobné, že nebýt jejich emigrace, velká spousta dění by

se ubírala jiným směrem.

2 Oskar Moravec

2.1 Životopis

Oskar Moravec se narodil 17. ledna 1917 ve Světlé nad Sázavou. Jako první se začal

hudbě věnovat jeho bratr Herbert, ovšem v šesti letech se k němu Oskar připojila během

krátké doby svého bratra ve hře na klavír předčil, čímž potvrdil svůj velký talent. Moravec

nesplňoval přání svých učitelů, naučit se perfektně a zpaměti jedinou skladbu, nýbrž jich hrál

velké množství, ovšem ani jednu nedotáhl do konce. Kromě cvičení hry na klavír si Moravec

oblíbil četbu partů jak klavírních skladeb, které právě nehrál, tak partů orchestrálních. Tuto

činnost dovedl k naprosté dokonalosti a při pouhém pohledu na jakoukoliv skladbu

si dokonale představil výslednou hudbu. To ovšem nebylo zapříčiněno pouze procvičováním

čtení partů, neboť Oskar Moravec měl absolutní sluch.7 Když mu bylo 10 let, přestěhovala

se rodina do Prahy kvůli zajištění kvalitního vzdělání pro syny.

V Praze navštěvoval osmileté gymnázium,8studoval klavír u Karla Hoffmeistra

a hudební teorii u Jaroslava Křičky. Moravce okouzlila opera. Sám se z knih naučil, jak číst

různé klíče, transponovat dechové nástroje a studoval partitury oper, přičemž nejvíce ho

okouzlil Wagner. Ve třinácti letech uměl zahrát zpaměti všechna témata z Wagnerových oper.

V šestnácti letech měl Moravec ve Světlé nad Sázavou svůj první klavírní recitál.

Otec byl vlastníkem velké textilní fabriky, kterou měl převzít starší bratr Herbert

a Oskar měl převzít správu nad velkým pozemkem ve Světlé nad Sázavou. Otec nevěřil, že by

se jeho syn mohl hudbou uživit. Tvrdil, že hudba je pouze pro zábavu. Oskarovi se toto

rozhodnutí nelíbilo, ovšem z úcty k otci započal studium lesnictví. Otec však viděl, jak Oskar

hudbu miluje, a nakonec souhlasil, aby pokračoval v hudebním studiu ve Vídni.9(1.2) Láska

k hudbě však nebyl jediný důvod. V té době byl na vzestupu antisemitismus a život pro Židy

byl stále obtížnější. To se podepisovalo i na Moravcových navzdory tomu, že rodina sice byla

7The Musician: First Lesson. MORAWERT, Claudia a Claudia MORAWERT. Oskar Morawetz

[online]. [cit. 2015-04-28]. Dostupné z: http://www.oskarmorawetz.com/Tabs/TabMusician/FirstLessons.php
8The Person: Prague. MORAWETZ, Claudia. Oskar Morawetz [online]. [cit. 2015-04-28]. Dostupné z:

http://www.oskarmorawetz.com/Tabs/TabPerson/Prague.php
9The Musician: Music Studies. MORAWERT, Claudia. Oskar Morawetz [online]. [cit. 2015-04-28].

Dostupné z: http://www.oskarmorawetz.com/Tabs/TabMusician/MusicStudies.php
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židovského původu, ale nebyla nábožensky založena. Vycestovat do Vídně se tudíž zdálo být

dobrým řešením.10

Ve věku 20 let tedy odešel Moravec studovat hru na klavír do Vídně. Tím se mu splnil

velký sen. Bydlet v centru hudebního dění.Ve Vídni se ovšem setkal s projevy antisemitismu

také. A to jak ze strany jednoho z vyučujících (pan Pichner), tak ze strany rodiny, u které

Moravec bydlel. V březnu 1938 bylo Rakousko obsazeno nacistickým Německem. Sám

Moravec stál na balkoně, v té době bydlel u svého bratrance, a sledoval Adolfa Hitlera11, jak

pochoduje ulicemi. Po tomto aktu začala degradace židů a Moravec se po osobních

zkušenostech s SS12 vrací do Československa.13

Situace v Československu nebyla o mnoho lepší, ovšem v rodině panoval optimismus.

Všichni věřili, že Anglie a Francie jsou schopny Hitlera porazit. Tvrdá rána přišla v září 1938,


[…]


"Nové hudby", která dodnes nevyvětrala. K Passer Catulli bych také přiřadila předcházející

drobné *Dulces cantilenae*, které možná byly zkušebním krokem k následné kompozici.

Do tohoto období patří i kantáta Dido, která rozsahem přesahuje všechny, do té doby vzniklé

Novákovy skladby. Pak ji, co do minutáže, přesáhly jen opera Dulcitius a baletní bajky z doby

emigrace. Možná, že někdo by z nich zvolil Novákova vrcholná díla. Já dávám přednost

tvorbě komornější, která, jak se domnívám, se víc shodovala s Novákovým naturelem. Z

emigrantského období jsem kromě výše jmenovaných slyšela ještě velmi působivý sbor s

orchestrem Ignis pro Ioanne Palach, který odstartoval řadu skladeb vyjadřujících úzkost a

smutek nad vlastním osudem i osudem vlasti.

Nevím, nakolik jsem Vám přispěla k Vaší práci svým zcela subjektivním hodnocením. "Zlatá

šedesátá" nám všem, tvůrcům i posluchačům, pootvírala okna do světa. Skladatelé vyjeli do

Darmstadtu a začali experimentovat, my jsme hltali Schoenberga a Novou hudbu. Potom

nastal zlom a dveře se zavřely, i když už ne tak neprodyšně.

Přeji Vám úspěch ve Vaší práci a zdravím Vás

Alena Němcová

PŘÍLOHA 13

Obrázek vytvořený na skladbu Smyčcový kvartet č. 3 od Karla Husy

112 Alena Němcová – mimo jiné autorka knihy Vítézslava Kaprálová a Jan Novák — dva moravští žáci

Bohuslava Martinů
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PŘÍLOHA 14

Obrázek vytvořený na skladbu Sinfonietta pro malý orchestr od Karla Husy

PŘÍLOHA 15
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Obrázek vytvořený na skladbu Memorial to Martin Luther King od Oskara Moravce

PŘÍLOHA 16

Obrázek vytvořený na skladbu Carnival Overture od Oskara Moravce
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PŘÍLOHA 17

Obrázek vytvořený na skladbu Capriccio pro violoncello a klavír od Jana Nováka

PŘÍLOHA 18

Obrázek vytvořený na skladbu super „Hoson Zes…” od Jana Nováka
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PŘÍLOHA 19

Grafické znázornění prvních vět ze skladeb Smyčcový kvartet nultý a Smyčcová kvartet č. 2 od

Karla Husy

PŘÍLOHA 20

Grafické znázornění druhých vět ze skladeb Smyčcový kvartet nultý a Smyčcová kvartet č. 2

od Karla Husy

PŘÍLOHA 21
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Grafické znázornění třetích vět ze skladeb Smyčcový kvartet nultý a Smyčcová kvartet č. 2 od

Karla Husy

PŘÍLOHA 21

Grafické znázornění prvních vět ze skladeb Tři invence a Smyčcová kvartet od Jana Nováka
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PŘÍLOHA 22

Grafické znázornění druhých vět ze skladeb Tři invence a Smyčcová kvartet od Jana Nováka

PŘÍLOHA 23

Grafické znázornění třetích vět ze skladeb Tři invence a Smyčcová kvartet od Jana Nováka

PŘÍLOHA 24
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Dotazník zasílaný vybraným respondentům. Tyto otázky byly ke každé skladbě. Skladby byly

Smyčcový kvartet nultý, Smyčcový kvartet č. 3 od Karla Husy, Tři invence smyčcový kvartet a

Smyčcový kvartet od Jana Nováka.

1. Jaké má skladba tempo

Jednotné tempo
Občasné změny v tempu
Časté změny v tempu
Změny v tempu postupné (narychlení, zpomalení)
Změny v tempu náhlé (okamžitá změna tempa např. z moderata do lenta)
Změny v tempu postupné i náhlé

2. Jaká dynamika se objevuje ve skladbě

Změny v dynamice náhlé i pozvolné
Pozvolné změny v dynamice (zesilování, zeslabování)
Velké dynamické rozdíly (dynamika ve skladbě od pp do ff)
Malé dynamické rozdíly (celá skladba v podobné dynamice)
Náhlé změny v dynamice (okamžitá změna z piana do forte apod.)

3. Jak působí melodie (téma) skladby (K. Husa - String Quartet nultý 1943)

Zpěvná
Zapamatovatelná, srozumitelná
Opakující se
Romantická
Nepřerušovaná
Klidná
Jednoduchá (malé intervalové skoky)
Úzká (melodie se pohybuje v malém rozsahu, např. od c1 do a1)
Nezapamatovatelné, nesrozumitelná
Obměnná
Dramatická
Přerušovaná
Neklidná
Složitá (velké intervalové skoky)
Široká (melodie se pohybuje ve velkém rozsahu, např. přes více oktáv)
Monotónní
Jedno nosné téma (opakující se v průběhu skladby)
Několik témat
Gradující

4. Jak byste vyjádřil/vyjádřila barvu skladby (K. Husa - String Quartet nultý 1943)

Měkká
Světlá
Řídká
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Ostrá
Temná
Hustá

5. Celkové působení skladby (K. Husa - String Quartet nultý 1943)

Klidná
Veselá
Sourodá
Romantická
Energická
Strhující
Smutná
Uspěchaná
Nesourodá
Dramatická
Ponurá
Neutrální
Nezáživná

PŘÍLOHA 25

Výsledky dotazníku na otázky týkající se skladby Smyčcový kvartet nultý od Karla Husy

(grafické znázornění)
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PŘÍLOHA 26

Výsledky dotazníku na otázky týkající se skladby Smyčcový kvartet č.3 od Karla Husy

(grafické znázornění)

63

PŘÍLOHA 27

Výsledky dotazníku na otázky týkající se skladby (grafické znázornění)
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PŘÍLOHA 28

Výsledky dotazníku na otázky týkající se skladby (grafické znázornění)
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