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Autor navrhl sám závažné a originální téma z oblasti hudební historiografie,
přesahující obvyklé vymezení fenoménu „hudba v Českých zemích“. Pracoval
samostatně, opírá se o domácí a zahraniční literaturu, množství původních
svědeckých a hodnotících pramenů a o analytické inspekce.
Mimo Úvodu a Závěru rozdělil práci do logické výkladové struktury pěti hlavních
kapitol (s analogickými podkapitolami u jednotlivých vybraných osobnost):
1. Česká hudební emigrace v 18. století
2. Oskar Moravec
3. Karel Husa
4. Jan Novák
5, Komparace hudebních děl

Postižení zkoumaného fenoménu založil bakalaureant historicky a připomíná fakta a
principy migrace hudebníků v 18. století. Úspěšně kombinuje výzkumné metody a
formy sběru dat včetně dotazníkového šetření, aby mohl odpovědět na jasně
formulovanou otázku práce. Z kategorie česká hudba v politické emigraci 20. století
vytypoval tři klíčové zástupce jednotlivých autorských generací a podařilo se mu též
rozlišit podobné, avšak v konkrétních případech odlišné generační a individuální
kontexty emigrace i skladatelského díla. Nalezl prokazatelné analogie v díle Moravce
a Husy i specifika u Jana Nováka. Cenné je i to, že nepřeceňuje výsledky své sondy
a uvědomuje si případnou nutnost většího záběru k obecnějším a relevantnějším
závěrům.
Autor přesně a výstižně formuluji, rozlišuje relevanci informací, bibliograficky,
heuristicky i formálně pracuje pečlivě. Podařilo se mu vnést do české (i zahraniční)
muzikologie původní téma rozšiřující společenské, kulturní, národní a uměnovědné
paradigma tvorby v exilu.
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